PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5517/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DA DISPONIBILIZAÇÃO
NO PORTAL DA COVID-19 DOS
RESULTADOS DOS EXAMES
REALIZADOS NA REDE MUNICIPAL DE
SAÚDE.

A Vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade da disponibilização de
ferramenta no Portal da Covid-19 para consulta dos resultados dos exames realizados na rede
Municipal de Saúde.

 JUSTIFICATIVA

Essa medida se faz necessária em virtude de diversas reclamações para se obter informações
dos exames clínicos realizado dos testes da Covid-19.

Atualmente tem funcionado da seguinte forma: O paciente realiza o atendimento nos pontos de
atendimento com referência Covid-19, logo após para obter o resultado, é necessário ligar ou
encaminhar e-mail para portais da Vigilância Epidemiológica.

A presente propositura vem de encontro com o objetivo de já aproveitar plataforma existente e
agregar a ferramenta para que, os pacientes já possam consultar diretamente no sítio
eletrônico o resultado de seu exame.

Sala das Sessões, 02 de Junho de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 02/06/2021 - 15:50:27 Data do Processo: 02/06/2021 - 15:56:4
Processo: 5517/202